
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Approvazione della spesa e liquidazione della fattura V AR GROUP SPA n. 
22/FX/001257 del 31/12/2022 per un importo complessivo di € 1.195,60. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2'i DATE/ DEL 2 4 GHL 2023 

PREMESSO: 
• che presso tutti i caselli della rete CAS sono presenti numero 2 server IBM modo 8837 

per un totale di 48 + 1 di scorta in magazzino per la gestione e trasmissione dei dati 
dagli stessi ai server centrali presso la sede di Contrada Scoppo; 

• che a causa di diverse avarie sui server di Fiumefreddo, Buonfornello, Tusa e Santo 
Stefano di Camastra è necessario riparare detti guasti per non compromettere il normale 
flusso di dati da e per le stazioni indicate; 

CONSIDERATO: 
• che la società V AR GROUP SP A su richiesta del Consorzio Autostrade Siciliane ha 

presentato un preventivo Spesa - Offerta (allegato) per la riparazione dei server e 
fornitura di ricambi con prodotti nuovi pari ad € 1.710,00 oltre IV A; 

• che con nota prot. 16790 del 07/06/2022 è stata rimessa la fattura di VarGroup n. 
22/FX000651 del 25/05/2022 di importo complessivo pari a 2.086,20 in quanto alla data 
di emissione la prestazione non era stata completamente resa; 

• che con nota prot. 29047 del 15/09/2022 si informava la società VarGroup che si poteva 
dare corso all'emissione della fattura finale in quanto la prestazione complessiva era 
stata resa, chiedendo la decurtazione di € 730,00 + iva per la parte di prestazione non 
resa in quanto svolta dal personale interno all'Ente; 

VALUTATA: 
• la congruità dell'importo richiesto; 
• che alla copertura finanziaria della predetta spesa di € 980,00 oltre IV A si potrà far 

fronte con le somme previste nel capitolo 61 "Elaborazione Dati" del bilancio consorti le 
2022/2024, esercizio finanziario 2023; 

VISTO: 
• che, ai Dirigenti ai sensi e per effetti dell'art 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 

spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

• la dichiarazione resa dal D.A.T.E., che attesta l'avvenuta regolare prestazione del 
servizio e la conformità della fattura emessa; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.lutoltradellcllllne.lt 
autoltradellcllllne= pOltl·cal.lt 

mali: Info=autoltradellclllane.lt pee: 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente 
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 
bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e 
Trasporti della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024; 

• il regolamento di contabilità; 

RITENUTO: 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, 

al fine di "non arrecare danni certi e gravi all'Ente". 

TUTTO CIO' PREMESSO: 
Per le motivazioni indicate in narrativa Il Dirigente dell'Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti; 

DECRETA 

1. Art. 1 Impegnare la somma complessiva di € 1.195,60 sul capitolo 61 "Elaborazione 
Dati" del costituendo bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2023; 

2. Art. 2 Liquidare la fattura emessa dalla ditta VAR GROUP SPA n. 22IFXl001257 del 
31/12/2022 per l'importo complessivo di € 980,00 ed € 215,60 per IVA al 22%; 

3. Art. 3 Autorizzare l'ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato a favore della 
ditta VAR GROUP SPA sul c/c - IBAN IT32W0200805364000004485397. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
(dott. Ing. Da . tantino) 

Il 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Flsc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autoltradealcillane.lt 
autoltradellclllane@polta·cal.lt 

mali: Info@autoltradellclllane.lt pec: 


